
دليل الإجراءات الثابتة للحالات الطارئة 
بـهـيـئـة الـبـيـئـة

الطبعة الأولى ٢٠٢٢مإعداد: مركز الطواري البيئية



بيئة نظيفة مستدامة 2

      المرسوم السلطاني رقم ١٠٦ / ٢٠٢٠ بإنشاء هيئة البيئة
      وتحديد اختصاصاتها واعتماد هيكلها التنظيمي

نحن هيثم بن طارق سلطان عمان

بعد الاطلاع على النظام الأساسي للدولة،

وعلى المرسوم السلطاني رقم ٩٠ / ٢٠٠٧ بإنشاء وزارة للبيئة والشؤون المناخية،

وعلى المرســوم الســلطاني رقــم ١٨ / ٢٠٠٨ بتحديــد اختصاصــات وزارة البيئــة والشــؤون المناخيــة، 

واعتــاد هيكلهــا التنظيمــي،

وعلى نظام الجهاز الإداري للدولة الصادر بالمرسوم السلطاني رقم ٧٥ / ٢٠٢٠،

وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة.

رسمنا بما هو آت

المادة الأولى

تنشــأ هيئــة عامــة تســمى “هيئــة البيئــة”، تكــون لهــا الشــخصية الاعتباريــة، وتتمتــع بالاســتقلال 

المــالي والإداري، وتتبــع مجلــس الــوزراء.

المادة الثانية

يكــون مقــر هيئــة البيئــة في محافظــة مســقط، ويجــوز بقــرار مــن مجلــس الإدارة إنشــاء فــروع لهــا 

في المحافظــات الأخــرى.

المادة الثالثة

تحدد اختصاصات هيئة البيئة وفقا للملحق رقم )١( المرفق.

المادة الرابعة

يعتمد الهيكل التنظيمي لهيئة البيئة وفقا للمحلق رقم )٢( المرفق.

المادة الخامسة

للطــران  العامــة  الهيئــة  / ٢٠٢٠ في شــأن  رقــم ٨٥  الســلطاني  بأحكام المرســوم  الإخــال  دون 

المــدني، تــؤول إلى هيئــة البيئــة كافــة المخصصــات والأصــول والحقــوق والالتزامــات والموجــودات 

ــة.  ــة بالبيئ ــة المتعلق ــؤون المناخي ــة والش ــوزارة البيئ ــة ب الخاص



بيئة نظيفة مستدامة 3

المادة السادسة

ينقــل إلى هيئــة البيئــة موظفــو وزارة البيئــة والشــؤون المناخيــة، عــدا موظفيهــا المعنيــن 

ــس الــوزراء. ــي يحددهــا مجل ــط الت ــا للضواب ــم الماليــة وفق بالشــؤون المناخيــة، بــذات درجاته

المادة السابعة

القوانــن والمراســيم  أينــا وردت في  البيئــة والشــؤون المناخيــة”،  تســتبدل بعبــارة “وزارة 

الســلطانية ذات الصلــة بالبيئــة، عبــارة “هيئــة البيئــة”.

كــا تســتبدل بعبــارة “وزيــر البيئــة والشــؤون المناخيــة”، أينــا وردت في القوانــن والمراســيم 

ــة  ــس هيئ ــة”، أو “رئي ــة البيئ ــس إدارة هيئ ــس مجل ــا “رئي ــة، عبارت ــة بالبيئ ــلطانية ذات الصل الس

البيئــة”، بحســب الأحــوال.

المادة الثامنة

تلغــى وزارة البيئــة والشــؤون المناخيــة، كــا يلغــى كل مــا يخالــف هــذا المرســوم، أو يتعــارض مــع 

أحكامه.

المادة التاسعة

ينشر هذا المرسوم في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ صدوره.

صدر في: ٢٨ من ذي الحجة سنة ١٤٤١هـ

الموافق: ١٨ من أغسطس سنة ٢٠٢٠م

هيثم بن طارق

سلطان عمان



بيئة نظيفة مستدامة 4

     اختصاصات هيئة البيئة

ــتدامتها،  ــة واس ــة البيئ ــة بحماي ــراطات المتعلق ــراتيجية والاش ــط الاس ــات والخط ــراح السياس ١- اق

ــوزراء لاعتمادهــا، ومتابعــة تنفيذهــا،  ومكافحــة التلــوث، وصــون الطبيعــة، وعرضهــا عــى مجلــس ال

ــا. ــا، وتطويره وتقييمه

٢- تأمــن ســامة البيئــة ومكافحــة التلــوث والمحافظــة عــى النظــم البيئيــة المختلفــة في إطــار الأهــداف 

الأساســية للتنمية المســتدامة.

٣- حمايــة الحيــاة الفطريــة، وصــون الطبيعــة، والحفــاظ عــى المــوارد المتجــددة، والعمــل عــى 

مســتدامة. بصــورة  اســتغلالها 

٤- الإســهام في تطويــر آفــاق البحــث العلمــي في المجــالات البيئيــة، وتبــادل الخــرات، وجمــع البيانــات 

العلميــة، والاســتفادة منهــا.

٥- العمــل عــى نــر الوعــي وغــرس مفاهيــم متطلبــات التعامــل مــع البيئــة لدى كافــة فئــات المجتمع، 

وترســيخ مبــادئ المحافظة عــى البيئــة، ومواردهــا الطبيعية.

٦- إعــداد مشروعــات القوانــن والمراســيم الســلطانية المتعلقــة باختصاصــات الهيئــة، وإصــدار اللوائح 

والقــرارات الخاصــة بهــا، وضــان متابعــة تنفيذها.

٧- تعزيــز، وتطويــر التعــاون في الاختصاصــات المتعلقــة بالهيئــة مــع غيرهــا مــن الجهــات المعنيــة في 

الــدول والمنظــات والمؤسســات الإقليميــة والدوليــة المتخصصــة.

ــون  ــي تك ــة الت ــة بالهيئ ــة ذات العلاق ــات الدولي ــن الاتفاقي ــة ع ــرارات المنبثق ــذ الق ــى تنفي ــل ع ٨- العم

ــة. ــات المعني ــع الجه ــيق م ــك بالتنس ــا، وذل ــا فيه ــلطنة طرف الس

المتعلقــة  والدوليــة  الاقليميــة،  والاجتماعــات  والفعاليــات  المؤتمــرات  في  الســلطنة  تمثيــل   -٩

الهيئــة. باختصاصــات 

١٠- أي اختصاصات أخرى مقررة بمقتضى القوانين والمراسيم السلطانية.



بيئة نظيفة مستدامة 5

      إدارة الطوارئ )أو إدارة الكوارث(:

ــبيل  ــتجابة للكوارث )على س ــل وقوعها، والإس ــوارث قب ــالات الك ــمل التحضير لح ــي تش ــد الت ــى القواع ه

المثــال، الإخــاء في حــالات الطــوارئ، والحجــر الصحــي، وإزالــة التلــوث الشــامل، ومــا إلى ذلــك(، ودعــم 

وإعــادة بنــاء المجتمــع بعــد الكــوارث البشريــة أو الطبيعيــة التــي وقعــت محاولــة للتجنــب أو التخفيــف 

مــن آثــار الكــوارث الناجمــة عــن الأخطــار .

الحادث :

 الفعــل الناجــم عــن عوامــل طبيعيــة أو إصطناعيــة , ويؤثــر بشــكل مبــاشر أو غــر مبــاشر عــى الإنســان 

والبيئــة المحيطــة ويقتــي الإســتجابة السريعة .

الأزمة البيئية : 

ــواء أو  ــا في اله ــا أو بيولوجي ــا أو كيميائي ــي فيزيائي ــوازن البيئ ــر في الت ــل كب ــداث خل ــؤدي إلى إح ــة ت حال

اليابســة أو البحــر وتــؤدي إلى الإضرار بالحيــاه بصــورة عامــة والإنســان بصــورة خاصــة عــن طريــق تهديــدة 

في معيشــتة.

أنواع الكوارث )الحالات الطارئة( :

أولا : الطبيعية ) الفيضانات ، الأعاصير ، العواصف الرملية , الزلازل , وغيرها ( .

ثانيا : التغيرات المناخية .

ثالثا : بفعل الإنسان ) الحوادث الإشعاعية , الكيميائية , البيولوجية , وغيرها ( .



بيئة نظيفة مستدامة 6

      التأهب والإستعداد: 

هــي القــدرات والمعارف التي قامت بتنميتـــها الحكومـــة، أو منظمـــات الإســتجابة الفنيــة، أو المجتمعات 

ــيكة أو  ــة، أو الوش ــار المحتمل ــروف الأخط ــداث أو ظـ ــر أحـ ــع أث ــم توق ــن يمكنه ــراد الذي ــة والأف المحلي

الحاليــة والإســتجابة لهــا بصــورة فعالــة .

الإستجابة :

ــرات  ــن التأث ــف م ــد والتخفي ــه أو الح ــة عن ــدوث أضرار ناجم ــع ح ــدف من ــا به ــم إتخاذه ــراءات يت  أي إج

ــات  ــة والإجتماعيــة والســيطرة عليــه عــن طريــق التدخــل المبــاشر وحشــد الإمكان البيئيــة والإقتصادي

ــاره . ــة للســيطرة عــى الحــادث وأث ــة لتوفــر إســتجابة فاعل الوطني

التخطيط للتعافي و الإصحاح :

التخطيــط مــن أجــل تســهيل عمليــة إتخــاذ القــرار لتنميــة الأراضي مــع مراعــاة البيئــة الطبيعيــة 

والسياســية  والإقتصاديــة  الإجتماعيــة  والعوامــل 

. وغيرهــا 

الإصحاح البيئي :

هــو المحافظــة عــى الأوضــاع الصحيــة مــن خــال 

الميــاه  ومعالجــة  النفايــات  جمــع  خدمــات  تقديــم 

التلــوث . والحــد مــن عوامــل 

غرفة إدارة الطوارئ البيئية :

بلاغــات  وتلقــي  الطارئــة  الحــالات  إدارة  مقــر  هــي 

التلــوث البيئــي و متابعــة إجــراءات الإســتجابة عــى 

. الســاعة  مــدار 

الهدف من الدليل :

الطارئــة  للحــالات  واضحــة  إجــراءات  دليــل  وجــود 

خاصــة بهيئــة البيئــة يتــم مــن خلالهــا العمــل عــى 

مــن  والحــد  البيئــة  وحمايــة  الأضرار  مــن  التقليــل 

 . والإقتصاديــة  والماديــة  البشريــة  الخســائر 



بيئة نظيفة مستدامة 7

     المرحلة الأولى ) التأهب والإستعداد (

• تفعيل مركز الطوارئ البيئية للعمل على مدار 24 ساعة لإستقبال البلاغات والشكاوي البيئية.

• رفــع درجــة الإســتعداد والجاهزيــة لفريــق الطــوارئ البيئيــة بجميــع محافظــات الســلطنة المتوقــع 

تأثرهــا بالحالــة الطارئــة .

ــئات الخاصــة والمــوانيء  المتعاملــه مــع المــواد الخطــرة والمشــعة والتواصــل مــع  • تنويــة المنش

الــركات التــي تقــدم خدمــات الإســتجابة ومكافحــة التلــوث لإتخــاذ الإجــراءات الإحترازيــة اللازمــة 

وتفعيــل خطــط الطــوارئ تحســبا لأي طــارئ بيئــي قــد يحــدث – لا قــدر اللــه- .

• تنويــة المجتمــع عــر مواقــع التواصــل الإجتماعــي بــرورة التواصــل الفــوري مــع هيئــة البيئــة في حــال 

وجــود أي حــوادث بيئيــة أثنــاء الحالــة الطارئــة عــر أرقــام الطــوارئ البيئيــة 24693666 أو الخــط المجــاني 

. 80071999

• تشــكيل فــرق عمــل بجميــع المحافظــات للتنســيق وتوفــر المعلومــات المطلوبــة مــن قبــل اللجــان 

الفرعيــة للجنــة الوطنيــة لإدارة الحــالات الطارئــة .

• حــر الإمكانــات المتوفــرة وتحديـــد كيفيــة الإســتعانة بهــا بطريقــة تكفــل سرعــة مواجهــة المخاطــر 

المحتملــة.

• التأكد من جاهزية نظام الإنذار المبكر للرصد الإشعاعي التابعة لهيئة البيئة .

• التنسيق مع اللجنة الوطنية لإدارة الحالات الطارئة واللجان الفرعية . 

• التنسيق مع المركز الوطني للإنذار المبكر لمتابعة الحالة الطارئة .

• نــر التحذيــرات وتنفيــذ مســوحات ميدانيــة لتحديــد الإنشــطة البحريــة في المواقــع المحتمــل 

تأثرههــا .

إتخــاذ  بــرورة  الســاحلية  والــركات والمؤسســات  الحــرة  الموانــئ والمناطــق  مــع  التنســيق   •

الإجــراءات الإحترازيــة واللازمــة لحمايــة المنطقــة مــن أي مخاطــر بيئيــة جــراء الحالــة الطارئــة .

• إصدار التعاميم الداخلية الخاصة بالإجراءات الإحترازية والسلامة داخل مبنى هيئة البيئة .

• توفــر الإحتياجــات الضروريــة والأساســية لعمــل الفريــق المشــكل , كالســيارات و أجهــزة الإتصــالات, 

وغيرهــا إذا تطلــب الأمــر .

• توفير مبلغ مالي للطوارئ أثناء الكوارث والحالات الطارئة . 

• الدعم اللوجستي لفرق العمل الميدانية .



بيئة نظيفة مستدامة 8

     المرحلة الثانية ) التعامل مع الحالة الطارئة والإستجابة (

• الإستعداد لتفعيل الخطة الوطنية لمكافحة التلوث بالزيت .

ــة  ــام والادوار المناطــة بهيئ ــذ المه ــة وتنفي ــالات الطارئ ــة لإدارة  الح ــة الوطني ــع اللجن ــام م ــاون الت • التع

البيئــة .

• رصد قراءات نظام الإنذار المبكر للرصد الإشعاعي التابعة لهيئة البيئة .

• مخاطبــة شركات المشــاريع الســاحلية ومحطــات التحليــة، ومحطــات معالجــة الــرف الصحــي 

ــة  ــن أي ــادة ع ــوارئ و الإف ــة الط ــل خط ــرة لتفعي ــة والخط ــواد الكيميائي ــع الم ــة م ــاريع المتعامل والمش

حــالات تلــوث قــد تنجــم عــن الحالــة الطارئــة وإتخــاذ إجــراءات الســامة الخاصــة بالمــواد المشــعة 

والكيميائيــة والوقــود والمخلفــات والمــواد الخطــرة .

• إســتقبال بلاغــات وشــكاوى المتضرريــن الخاصــة بالتلــوث البيئــي مــن المواطنــن والمقيمــن خــال 

الحالــة الطارئــة والتعامــل معهــا .

• توفير المعلومات والبيانات اللازمة للتعامل مع حوادث المواد الخطرة والحد من تاثيراتها .

• التنبيــه عــى ضرورة حفــظ المــواد الكيميائيــة والخطــرة بمواقــع أمنــه بحيــث لا تســبب تلــوث بيئــي في 

حالــة حــدوث فيضانــات أو خــروج ميــاه البحــر وغيرهــا، خصوصــاً المشــاريع الســاحلية .

ــتعراض  ــات لإس ــة بالمحافظ ــان الفرعي ــة و اللج ــالات الطارئ ــة لإدارة الح ــة الوطني ــاركة في اللجن • المش

الإمكانــات المتوفــرة والمتاحــة لــكل قطــاع والإجــراءات التــي ســوف يتــم إتخاذهــا لتقليــل مــن أثــار الحالــة 

الطارئــة .



بيئة نظيفة مستدامة 9

      المرحلة الثالثة ) عملية حصر التأثيرات البيئية والتخطيط
      للتعافي و الإصحاح(

• تقييم الأضرار البيئية الناجمة عن الحالة الطارئة .

• تشــكيل فــرق العمــل الميدانيــة بالمحافظــات المتأثــرة للقيــام بعمليــات الرصــد والتقييــم للمخاطــر 

البيئيــة جــراء الحالــة الطارئــة وتقديــم المشــورة الفنيــة للتعامــل مــع الأضرار التــي خلفتهــا الحالــة 

ــة . الطارئ

• تنفيــذ عمليــات الإصحــاح والتأهيــل البيئــي عــى الأضرار التــي لحقــت بالبيئة والحيــاة الفطريــة والمواقع 

المتأثــرة وإعــادة الأوضــاع إلى مــا كانــت عليــه بالتنســيق والتعــاون مع الجهــات المعنيــة الأخرى .

ــة  ــة الطارئ • الإشراف عــى المؤسســات والجهــات التــي تقــوم بالتعامــل مــع الأضرار التــي خلفتهــا الحال

وفــق الخطــة التــي تراهــا الجهــة المختصــة بهيئــة البيئــة .

• تقــوم دائــرة التواصــل والإعــام بتوثيــق جميــع الأعــال ) التعاميــم عــدد التغريــدات والرســائل 

والبلاغــات والتقاريــر الإعلاميــة المصــورة وغيرهــا ( وعمــل إحصائيــة عنهــا بالتنســيق مــع مركــز الطــوارئ 

ــة . البيئي



بيئة نظيفة مستدامة 10

     للإبلاغ عن أي حادثة تلوث تزامناً مع الأنواء المناخية لا تترددوا في
     التواصل معنا عبر الأرقام التالية:

               الهاتف: 24693666

               الخط الساخن: 80071999

               الفاكس: 24691082

               الفاكس الالكتروني: 24591221

pollution.center@meca.gov.om :البريد الالكتروني               

ea_omaneaoman�يئة  نظيفة  مستدامة www.meca.gov.om  


